
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
N° 11 del 01.02.2013 

 

Oggetto: 
Razionalizzazione delle spese di funzionamento (art. 2, 
comma 594 e 599 della legge n. 244/07) - Approvazione piano 
triennale. 

 
 

L’anno Duemilatredici, il giorno uno  del mese di Febbraio regolarmente convocata 
per le ore 12.00 con appositi avvisi, in Tadasuni nella Sala delle Adunanze del Comune 
suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 
 CARICA PRESENTI ASSENTI 
DELIGIA  Livio Sindaco X  

CARTA Antioco Vice-Sindaco  X 

OPPO Francesco Assessore X  

DEMARTIS Marco Assessore X  

 
Presiede la Giunta Comunale il Sindaco Livio Deligia. 

 
Verbalizza il Segretario Comunale Dr. Caria Pietro. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Sig. Livio Deligia - 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla presente deliberazione: 

- il responsabile dell’ufficio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile dell’ufficio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 49 comma 1  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, hanno espresso parere 
favorevole; 

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio di Previsione per il 
corrente esercizio finanziario 2012, approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 02 del 
13.04.2012; 

RICHIAMATA la legge 244/2007 - finanziaria 2008 - che, all’art. 2 commi da 594 a 599 
prevede alcune misure tendenti al contenimento della spesa per il funzionamento delle 

ORIGINALE 



- 2 - 

strutture delle pubbliche amministrazioni, che debbono essenzialmente concretizzarsi 
nell’adozione di piani triennali finalizzati all’utilizzo di una serie di dotazioni strumentali; 

DATO ATTO che, in particolare la legge finanziaria individua tra le dotazioni strumentali 
oggetto del piano quelle informatiche, le autovetture di servizio, le apparecchiature di 
telefonia mobile ed i beni immobili ad uso abitativo o di servizio; 

VISTO il piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento predisposto 
dal responsabile del settore economico-finanziario in cui sono riepilogate le informazioni 
richieste dalla legge finanziaria 2008, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

DATO atto che: 

� tale piano sarà oggetto di costante aggiornamento al fine di sottoporre agli organi di 
controllo interno e alla Corte dei Conti, qualora lo richiedessero, un monitoraggio continuo 
sulle spese di funzionamento in parola; 

� il piano triennale deve essere pubblicato sul sito Internet comunale 

 PREMESSO CHE: 

- La legge  n. 244 del 24/12/2007 prevede alcune rilevanti disposizioni dirette al 
contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni; 

- In particolare l’art. 2 – comma 594 – prevede che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 
2 del D.lgt. 30 marzo 2001 n. 165, adottino piani triennali per l’individuazione delle misure 
finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione di ufficio; 

b) delle  autovetture  in  servizio,  attraverso  il  ricorso,  previa  verifica  di  fattibilità,  a  
mezzi  alternativi  di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o si servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

CONSIDERATO CHE: 

- il comma  597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 
cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale 
della Corte dei Conti competente; 

- il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con la modalità previste 
dall’art. 11 del d,lgs. 165/2001 e dall’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale (d. 
lgs. 82/2005); 

RITENUTO opportuno approvare il piano triennale di razionalizzazione delle spese di 
funzionamento del comune di Tadasuni, per il triennio 2013/2015, allegato quale parte 
integrante e sostanziale  al presente atto; 

DATO ATTO, inoltre, che il Piano in oggetto sarà reso pubblico attraverso la 
pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Tadasuni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali», e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 



- 3 - 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  Piano  Triennale  di  

Razionalizzazione  delle Spese di Funzionamento 2013/2015, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, contenente misure  finalizzate  alla  riduzione  
delle  tipologie  di  spesa  ivi  indicate,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  2 
comma 594 e segg. , della legge Finanziaria 2008; 

2. DI DARE mandato ai responsabili degli uffici interessati, ciascuno per la propria 
competenza, alla concreta realizzazione  delle  azioni  e  degli  interventi  previsti  nel  
Piano  al  fine  di  adeguare  la  gestione  alla razionalizzazione e di proporre ulteriori 
economie di spesa future; 

3. DI PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  Piano  Triennale  di  Razionalizzazione  
delle  Spese  di Funzionamento 2013-2015, all’albo pretorio on line del comune di 
Tadasuni; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i settori dell’Ente, per gli adempimenti di 
competenza. 

5. DI Allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2013, così come disposto dall’art. 172, comma 1, 
lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con separata votazione con unanime, delibera di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134 comma 4, della D. Lgs. 267/2000. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Deligia Livio Dr. Caria Pietro 
 

 

 



- 4 - 

Pareri 

 

AREA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 

Tadasuni  1 febbraio 2013 

Il responsabile del servizio finanziario 

Rag. Melas Franco Vellio 

 
 

 
 

 

Pubblicazione e invio ai capigruppo 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

 Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai 
sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e  che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi 
e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

 
Tadasuni 6 febbraio 2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Pietro Caria 

 
 
 


